MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

MOÇÃO Nº 3/2023 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.026272/2023-80Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 01 de dezembro de 2023.

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AO POVO PALESTINO

E PELA PAZ NO ORIENTE MÉDIO

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, no uso de suas atribuições e, CONSIDERANDO asFEDERAL DO ABC (UFABC)

deliberações ocorridas na continuação da V sessão ordinária do ConsUni de 2023, realizada
em 28 de novembro de 2023, MANIFESTA-SE:

Diante da gravíssima situação de emergência humanitária que afeta
majoritariamente o povo palestino na Faixa de Gaza, com diversas repercussões de violência
na Cisjordânia e tendo em vista a Resolução da Assembleia Geral da Organização das Nações
Unidas (ONU) intitulada "Proteção de civis e apoio às obrigações legais e humanitárias",
adotada em 27 de outubro de 2023 (A/RES/ES-10/21), que condenou todos os atos de
violência contra civis palestinos e israelenses e expressou "grande preocupação com a
situação humanitária catastrófica na Faixa de Gaza e com suas vastas consequências para a
população civil, em grande parte composta por crianças", e ressaltou "a necessidade de
acesso humanitário total, imediato, seguro, sem obstáculos e sustentado", entre outras
determinações; e considerando a Resolução do Conselho de Segurança da ONU, adotada em
15 de novembro de 2023 (S/RES/2712-2023), que expressou "profunda preocupação com a
situação humanitária na Faixa de Gaza e seu grave impacto sobre a população civil,
especialmente o efeito desproporcional sobre as crianças, enfatizando a necessidade urgente
de acesso humanitário total, rápido, seguro e desimpedido", entre outras determinações,
registrando que ambas as Resoluções foram adotadas com o voto afirmativo do Brasil, o
Conselho Universitário (ConsUni), representando a comunidade da Universidade Federal do
ABC (UFABC), reiterando o seu irredutível compromisso ativo pela proteção e defesa dos
direitos humanos, em especial das pessoas em condição de vulnerabilidade, vem afirmar a sua
solidariedade ao povo palestino e somar-se às determinações da ONU pelo cessar-fogo
permanente, pelo acesso humanitário seguro e irrestrito, pela cessação das hostilidades de
todas partes do conflito e restabelecimento e construção de uma paz justa e sustentável no
Oriente Médio.

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 16:25)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 MOÇÃO 01/12/2023 cdc33b6ae6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf